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Abstrakt

Diplomová práce na téma Genderové stereotypy v současném britském kostýmním

dramatu. Komparace Panství Downton a Pan Selfridge zkoumá na komparaci dvou

úspěšných britských kostýmních dramat zpracování genderových stereotypů a střetu

konzervativních principů s pokrokem v prvních dvou desetiletích 20. století britské

společnosti. Teoretické ukotvení práce vychází z přístupu zpracování dějin ve filmu a

samotný výzkum je proveden pomocí obsahové analýzy dvou současných dobových

seriálů Downton Abbey a Pan Selfridge. Výzkum je zaměřen na ženské protagonistky a

zpracování jejich charakterů na pozadí edwardiánské éry, s níž Bitánii zasáhla vlna

uvolňování konzervativních společenských konvencí. Cílem této práce je analyzovat,

jakým způsobem reflektuje postava ženy v kostýmním dramatu stereotypy a

konzervativní hodnoty, které jsou tomuto seriálovému žánru často přisuzovány a jakou

výpovědní hodnotu přináší o společnosti 21. století. Obsahová analýza seriálů je

provedena na třech tematických oblastech nejčastěji reflektujících pozici ženy ve

společnosti. Jsou to kritéria majetkové nezávislosti, sexuality a ženské emancipace,

doplněná analýzou ženského elementu v rámci sociální stratifikace. Výstup práce

přináší zamyšlení nad uchopením stereotypů a pozice ženy v populární seriálové

kultuře, jak ji předávají historické filmy a kostýmní dramata.

Abstract

The diploma thesis named Gender Stereotypes in Contemporary British Period

Drama. The Comparative Analysis of Downton Abbey and Mr Selfridge compares the

marks of gender stereotypes and conservative principles in British period drama series.

The analysis of their clash with progress in society and technology during the first two

decades of the 20
th

century is performed on the method of qualitative content analysis of

two examples of popular contemporary British costume drama Downton Abbey and Mr

Selfridge. The theoretical framework of the thesis is based on the concept regarding

history in film. The main category of research is the work with female characters and

their social roles in Edwardian Britain which is characterized by unprecedented social

change. The objective of the thesis is to analyze the way a female character reflects

stereotypes and conservative principles that are usually believed to be characteristic

features of period drama series. Additional objective is to examine how the 21
st
century

society is mirrored in manipulation with stereotypes and social values in the series. The

content analysis is based on the three criteria most interconnected wih position and

social change of women of that era. These refer to property and proprietorship,

sexuality, and emancipation of women in political interests. The analysis is

supplemented with the examination of female characters‘ dictribution and consideration

of social stratification in the given series. The final aim of the thesis is to bring

contemplation about the role and processing of stereotypes in contemporary historical

films and period drama series.
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Úvod

S posunem společnosti ke stále modernějším technickým vymoženostem si

pokrok a digitalizace nacházejí cestu i do oblasti společenských a humanitních věd,

tradičně založených na práci s písemnými prameny. Dochází k tomu i proto, že vývoj

světových událostí a společenské reakce z něj plynoucí jsou patrné nejen v oblasti

médií, politiky a obchodu, ale především v každodenním životě. Pokud se společnost za

účelem zábavy a získání informací stále více obrací k televizní a dnes také k internetové

kultuře, jsou i společenskovědní odborníci a historici nuceni do svých výzkumů

postupně zahrnovat i zdroje, ke kterým po dlouhá léta minulého století přistupovali se

skepsí. Řeč je o filmové tvorbě, jejíž potenciál nabídnout vhled do stavu společnosti, ve

které vzniká
1
, je rozvíjen i v této diplomové práci. Z tohoto důvodu se tato dříve

zavrhovaná tvorba postupně stává i předmětem společenskovědních výzkumů.

Se stoupajícím počtem realizované tvorby v oblasti historického filmu je

postupně obrušována i principiální kritika zarytých odpůrců představy filmu jako

prostředku pro historickou naraci. Za tento zlom film vděčí především rapidnímu

technologickému vývoji filmové techniky. Je to v prvé řadě převaha převaha moderní

technologie, která film činí jedinečným prostředkem pro zobrazení možné podoby

určitého historického momentu, který zpracovává. Četnost a rozmanitost filmové tvorby

nabízí širokou škálu různých interpretací doby, o které historické filmy hovoří. Právě

takové zrcadlové zobrazení dobových nálad prostřednictvím témat, která rezonují jak

v dnešní společnosti, tak v samotné filmové tvorbě
2
, je podle některých filmových

historiků rozhodujícím faktorem pro to, do jaké míry bude pozitivně či negativně tato

tvorba přijata publikem.

Podobné tendence jakými disponuje současná filmová tvorba, lze dnes

zaznamenat i v televizní seriálové produkci, kterou se zabývá tato práce. Důvodem pro

upřednostnění televizní seriálové tvorby nad filmovou celovečerní je masový nárůst

v počtu natáčených a odvysílaných seriálů od počátku 21. století, ať již s historickou

tematikou nebo jen zasazením do určité historické doby. Tento trend byl alespoň

v posledních několika letech zapříčiněn ekonomickými důvody. Nejedná se ovšem o

ojedinělý případ rozmachu tvory dobových historických seriálů. Podobný seriálový

1 Rosenstone, A. Robert. „The Historical Film: Looking at the Past in a Postliterate Age,“ in The

Historical Film: History and Memory in Media, ed. Marcia Landy, (New Brunswick, New Jersey:

Rutgers University Press, 2001), s. 51
2 Ibid., s. 57
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boom byl ve Velké Británii zaznamenán již v sedmdesátých letech minulého století, kdy

vznikla například údajná předloha pro Panství Downton, kostýmní drama Upstairs,

Downstairs (1974-1976). Opětovný rozmach historických a historizujících seriálů, který

trvá již od začátku nového milénia, je především ve Spojeném království mnohdy

přisuzován jejich propojení s konzervativní ideologií a s politickým úspěchem britské

konzervativní strany
3
.

Televizní seriálová produkce je zároveň tvořena po delší časové období a mínění

publika je tak vystavováno jejímu vlivu po delší časové období. Pokud je totiž taková

produkce úspěšná, může být její vysílání s ohledem na obvyklé několikaměsíční

rozložení podle počtu epizod rozfázováno do více sérií, čímž lze její životnost

prodloužit i na několik let. Po takto dlouhý časový úsek mohou být čas a zobrazovaná

témata v seriálu prezentovány mnohem systematičtěji, rafinovaněji a z více úhlů

pohledu na rozdíl od celovečerních filmů. Dalším kritériem pro upřednostnění

populárních dobových seriálů před historickými či dokumentárními filmy je jejich

snadná šiřitelnost a přístupnost masovému a většinou laickému publiku. Právě tato

masovost a jistá převládající představa o deklasované populární seriálové kultuře je

předmětem zájmu této práce, která přináší zamyšlení nad zpracováním stereotypu ženy

a konzervativních principů na pozadí předválečné a meziválečné společnosti

v kostýmním dramatu.

3 Byrne, K. „Adapting heritage: Class and conservatism in Downton Abbey.“ Rethinking History: The

Journal of Theory and Practis [online] Taylor & Francis, Vol. 18, Iss. 3 (2014): s. 314
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1. Výzkumný rámec

V následující kapitole je představena diskuze nad tématem zpracování historie

ve filmu, do níž se tato práce snaží přispět rozborem genderových stereotypů

v současném kostýmním dramatu. Dále tato kapitola popisuje teoretické a

metodologické ukotvení diplomové práce.

1.1. Rozbor literatury

S nárustem množství produkce historických filmů a seriálů a rovněž se stoupající

poptávkou se i v této oblasti postupně rozrůstá relevantní literatura věnovaná roli

historického filmu a televizní produkce v historiografii. Jedná se nejen o diskuzi nad

obecným užitím historie a inspirace historií ve filmové a televizní produkci, ale také o

autentičnost jejího zobrazování v televizní kultuře.

1.1.1. Diskuze nad historií ve filmu

Obecně se dají účastníci diskuze na téma historie ve filmu rozdělit na zastánce

využití historie ve filmu a na jeho kritiky. Nicméně, ani jeho zastánci nepovažují

historický film za autentický a jediný zdroj pro výklad dějin. Potenciál filmu jako média

podle nich netkví v pokusech o realističnost a autentičnost zpracování určité dějinné

události, ale spíše v tom, zda samotná výsledná práce dokáže přimět diváka nad daným

tématem přemýšlet a případně vyvolat debatu
4
. Hodnotu současné filmové produkce

zvyšuje navíc již zmiňovaný neustávající technologický pokrok, který dodává filmům a

televizním pořadům schopnost konstruovat a také jedinečným způsobem

zprostředkovávat dějiny a paměť
5
. Přesto je však nutné považovat film pouze za jednu

z možných interpretací dějin.


[…]


války v mnohém neliší od společnosti publika, které s napětím sledovalo každý životní

osud společnosti z obrazovky.

Závěrem tedy vyplývá, že role výběru cílového publika televizní stejně jako

filmové celovečerní produkce stejně jako časový a teritoriální prostor jsou

nezanedbatelnými kritérii pro finální podobu předávané symboliky a interpretace

společenského uspořádání. Výpovědní hodnotu o společnosti 21. století lze na dobovém

seriálu Panství a Panu Selfridgeovi nalézt především právě na ženském elementu a jeho

roli v této tvorbě v rámci celého kontextu těchto dvou produkcí. Osudy žen a dalších

protagonistů z jejich okolí obou seriálových světů podléhají trendům společnosti 21.

století. Nejvýmluvnější charakteristiku společenského života a demografického vývoje

dnešní společnosti lze nalézt na pozadí rostoucí konzumní mánie, preference kariéry,

nezávislého a promiskuitního života či bezdětného manželství a chladné kalkulace,

která je spojena s potřebou absolutní kontroly nad vlastním životem. Tato

charakteristika odpovídá společnosti, jak ji zachytil svět Pana Selfridge mezi roky 2013

až 2015.

Společnosti v Panství Downton, jehož natáčení začalo o tři roky dříve, se v

jednotlivých případech odklánění od konzervativního způsobu života a řádného

respektování morálky příliš nevyplácí. Vzpurnost proti dědickému systému je marná,
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ačkoli se do ní zapojí nejdůležitější členky rodiny, přílišná pýcha Mary, ač plynoucí ze

společenského postavení, je oplácena tak silnou nenávistí její sestry Edith, že dojde

k prozrazení Maryina milostného dobrodružství. Krátké milostné podlehnutí je po

zásluze potrestáno celkem až nesmyslnou smrtí milence v případě Mary a nechtěným

těhotenstvím Edith. Za stejnou chybu ovšem služebná Ethel platí mnohem vyšší cenu,

když je propuštěna ze služby a je nucena začít si vydělávat na živobytí prostitucí.

Přílišná ješitnost vede k ponížení (Carson), dlouhodobé intrikaření zase ke ztrátě

povolání (Thomas). Když se však později a po napáchané škodě Edith ke svému

mateřství přizná, je jí odpuštěno a dokonce si získává i svou obávanou tchyni. Pokud se

tedy postava rozhodne svým chybám čelit, dostane se jí „odpuštění“ a její příběh může

pokračovat.

Panství Downton v porovnání s Panem Selfridgem současné společnosti

nenastavuje zrcadlo tak zpříma. Nicméně i přesto zanechalo ve světě mnohem

výraznější známky své existence. Americké publikum má hlavní podíl na těchto

ohlasech. A Čína zaznamenala obrovský rozmach v zájmu o služby ve velkých

domácnostech. Otevírají se školy, v nichž se Čínaněné učí správným způsobům pro

perfektní vykonávání práce majordoma. Není to tedy ovšem pouze zpracovávaný

ženský element, který jako takový předává vzkazy svému publiku a společnosti 21.

století jako takové.

Společnost silných žen a chybujících postav je navíc doplněna o dnes již

chybějící projevy galantnosti a etiky ze strany mužů, která v Selfridgeovi sice také

nechybí, z podstaty již však není tak bezprostřední a samoúčelná. V kombinaci se

skutečností, že jsou přednostním publikem těchto seriálů ženy, které dnes žijí ve

společnosti více méně rovných příležitostí, vzdělané s vlastním kapitálem, kariérou, se

období před a meziválečné doby, v níž lze ještě nalézt stopy elegance, šarmu a

galantnosti a zároveň už náznaky rodících se možností pro vývoj pozice ženy ve

společnosti, jeví jako ideální prostředí pro zasazení příběhu reflektujícího současnou

uspěchanou společnost. Navíc je nutné vzít v potaz fakt, že přes ukotvování jeho role

mezi prostředky pro historickou naraci, film stále patří do oblasti zábavního průmyslu,

jehož životnost dosud podléhá situaci na trhu a diktátu poptávky.
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Summary

The thesis maps the approach to gender stereotypes and their interpretation and

conservative principles in British period drama series. It also aimed to offer another

perspective on the presumed conservative message of this genre of popular television

production through the examination of gender with emphasis on the social role of

women. The research was perfomed on the two examples of costume drama production,

Downton Abbey and Mr Selfridge. The final aim of the thesis is to analyze the reflection

of the contemporary society which can be detected in the costume drama pieces.

The theoretical framework of the thesis research is based on the concept of

thinking about history in film, pioneered by distinguished historians and experts in film

studies like Robert Rosenstone, Marcia Landy and Pierre Sorlin. According to them the

notion of history in film is a specific instrument for interpretation of the reflection of

contemporary society in film, which is set in history, though. The analysis of

stereotypes related to women in the depicted series was pursued on three principal

themes of property and proprietorship, sexuality and emancipation of women in political

interests, which were linked to social change and position of women in Edwardian era.

In addition to that, the representation of social mobility was examined for the purpose of

offering another perspective on the traditionalist considerations of the gendre of

costume drama.

As it emerges from the analysis, the contemporary production of historical

period drama reflects both the 21
st
century society with its progress towards capitalism

and consumer lifestyle as well as its target audience. There can be found conservative

messages as much as tendency to modern and progressive stands. Nevertheless, as it

appears from the analysis of the themes linked to social change of women, the

contemporary costume dramas reflects the contemporary issues rather than the

presumed nostalgia for the times characterized by social inequalities set by social

stratification. And the newer the show is, the more progressive and consumerist notions

of society can be found in it. One of the arguments for this is the depiction of completed

transition of social position of women throughout the stories with the message of

opportunity to change, which is repeatedly appearing in the stories. The same result can

be interpreted from the quantitative analysis which was performed on the first season of

each costume drama in order to provide the quantitative support of the qualitative

outcome.
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