1

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií
PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložila studentka: Denisa Hrnčířová
Název práce: Genderové stereotypy v současném britském historickém kostýmním dramatu.
Komparace Panství Downton a Pana Selfridge
Vedoucí práce: PhDr. Ondřej Matějka, Ph.D.

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Hlavním tématem předložené diplomové práce je zpracování genderových stereotypů v rámci
dvou britských kostýmních seriálů: Panství Downton a Pan Selfridge. Autorka se ve své
práci zaměřuje na ženské hrdinky těchto dramat, a to skrze tematické kategorie majetkové
nezávislosti (1), sexuality a politické emancipace (2) a stratifikace tehdejší společnosti (3).
Kromě konkrétního zaměření na výše zmíněné seriály autorka svou prací přispívá k diskuzi
k širšímu tématu „pojetí filmu jako nového interpretačního prostředku v historiografii“.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,
teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Diplomová práce je vícepřípadovou studií, v závěru které autorka přistupuje ke komparaci.
Hlavní použitou metodou je zde obsahová analýza. Z teoretického hlediska autorka vychází
z literatury zabývající se oblasti ztvárnění dějin ve filmu, kterou doplňuje o „teorii
konzervatismu a genderových stereotypů“ (str. 9). Hlavním cílem práce je ukázat „do jaké
míry práce s postavou ženy v kostýmním dramatu odráží stereotypy a konzervativní hodnoty
(…) a zda se je naopak pokouší potlačit“ (str. 19).
Práce je členěna logicky, psána čtivě, je vhodně doplněna o relevantní grafy a tabulky, použité
zdroje jsou vyvážené.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů
na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Po formální stránce práce obsahuje několik drobných nedostatků (překlepy, interpunkce na
konci poznámek pod čarou chybí, grafy a tabulky nejsou ozdrojovány). Jazykově je práce na
vysoké úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a
slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.
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Předložená diplomová práce je velmi kvalitní a je z ní patrné, že autorka rozumí jak užší
problematice práce, tak i kontextu výzkumu. Hlavní silná stránka práce tedy spočívá v tom, že
výběrem tématu (jak širšího – filmová a televizní tvorba a její zpracování v historiografii, tak
užšího – konkrétní případy) a jeho zpracováním autorka skutečně přispěla přínosným
způsobem ke studiu dané problematiky v rámci vědecké komunity.

Slabé stránky jsou převážně formálního charakteru (viz výše), nalezneme zde i pár
nepřesností při využití pojmu gender (str. 30).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Doporučuji, aby se autorka během obhajoby zaměřila na zasazení zkoumaných genderových
stereotypů do celkové vizuality obou děl a vysvětlila, do jaké míry výprava a kostýmy
vyvracejí či potvrzují její teze.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předložená diplomová práce je na velmi dobré výzkumné úrovni. Doporučuji ji tedy
k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Datum: 20.1.2017 Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při
nedostatku místa zadní stranu nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její
nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické
zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.